
  

  

  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE SERVICO 

ANO XXXI- Nº 071 07/05/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 005 (CINCO) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: 

    

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS........ ee PÁG. 002 

PARTE 2: | 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... sete rerriereareraos PÃG, 004 

PARTE d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO PRESIDENTE DO CONSELHO/CCM .... series PAG. 005 

Jo 1 j Pá | 

fo ! º | A, 
 d , /” ia ' 

uy Po cal K a UE o DT Há 
F pur 

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Muria Concoição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXXI-Nº 07] 07/05/2001 SEÇÃO IE- PAG. 02 
  

  

SEÇÃO II 
  

Parto |:   

Portaria n.º 29.014 de 0 de mo de 200], 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias € regimentais: 

RESOLVE 

E - Dispensar, à partir de 26 de janciro de 2001, 0 Professor de Ensino Superive, LEONARDO 

CARAVANA GUELMAN, da classe de Professor Assistente, nivel 1, matriculas UFE nº 5331-7 e SIAPE nº 
1076977-2, do Quadro Permanente da Universidade, para exercer, q Tunção de Coordenador do Curso de 
Graduação em Produção Cultural, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, designado pela Portaria nº 

24.876, de 26 de setembro de 1997. 

H - Publique-se, registre-se c cumpra-so. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHA 

Portaria nº 29015 de 03 de maio de 2001, 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, 

estatutárias e cegimenta!s: 

Considerando, o que consta do processo 11º 23069.040 49/41 -90, 

RESOLVE designar a pariede26 de janciro de 20010 Prolessor de Ensino Superior, 

HELO JORGE PEREIRA DE CARVALHO, da classe de Professor Assistente, nivel 2, midriêuias UFF nº 

[Sl6-1 0 SIAPE nº 302723-5, como Coordenador do Colegiado do Curso de Graduação em Produção 

Cultural, subordinado ao Centro de Estudos Gerais, complementando, assim, O mandato de 04 (quatro) anos, 

muciado cm 26 de setembro de 1997. pela Portaria 24,876. 

Esta designação não corresponde a função gratificada ou à cargo de direção. 

Publique-se. registre-se € cumpra-sce. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UH



  BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI- Nº 07] 07/05/2001 SEÇÃO TE-PÃG. 03 
  

Portaria nº 29018 de 04 de maio de 2001. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas Mribuições, 

|- RESOLVE dispensar, a servidora LEA MARIA DIE SOUZA RENNER, Assistente Social, 
Matricula SIAPE nº 755436-) e UFF nº 6231-8, como membro “pro tempore ” da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo - CPPTA, designada pela Portaria nº 27.360, de 14/07/09. 

[- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UUHANA 

Portaria nº 29019 de 0d de maio de 200) 

O REYTOR DA UNIVERSIDA DE FEDERAL ELUMINENSE, no uso de sus Mribuições, legais, estatutárias e regimentais: 

| - RESOLVE desigoar JOSE CARLOS DE ABRE, Sociólogo. Matrículas SIAPE wº 300575-6 « UPE nº 3766-8, para integrar a Comissão Permancçale de Pessoal Veenico-Adnunistrativo 
CPPUA “pro temporo”. 

H- Lista designação não corresponde a função gratiticada. 

EE - Publique-se, registre-se c cumpra-se, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HU 

Portaria nº 29020 de 04 de maio de 2001. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lIcgais, 
estatutárias € regimentais: c 

RESOLVE: 

| — Designar à Professor de Ensino Superior Adalmir fosé de Souza, da classe de Professor 
Adjunto, nivel 4, Matrículas UFF nº 3747-1 c SIAPE nº 304557-8, do Quadro Permanente desta 
Universidade, para coordenar o Convênio entro à Universidade Foderal Fluminense c à Universidade 
Politécnica de Cataluiia - Espanha. 

HH — Esta designação não corresponde a função gratficada ou a cargo de direção. 

HI - Publique-se, registre-se c cumpra-se 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Co RUA



  

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE: 
ANO XXXI-Nº 07] 07/05/2001 SEÇÃO IL-PÃG Ud 
  

Portaria nº 29021 de Of! de Mao de 2001. 

EMENTA: Designa Responsáveis pelas Conformidades 

Diária, Suporte Documental c Arquivo Documental de Atos e 

Fatos de Gestão, na Unidade Gestora do Centro Tecnológico 

(CTC). 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições lepais, 

estatutárias c regimentais; É 

Considerando o disposto no arttpo 3º da Instrução Normativa Conjunta STN/SFC nº Od, de 

10/06/2000, c na Instrução Normativa STN nº 03, de 06/11/1996. 

Considerando, anda, o Memorando nº 65/2001, de 18/04/2001], do Sr. Director do Centro 

Fecnológico desta Universidade. 

RESOLVE: 

| - Designar a servidora MARIA EMHLIA FERREIRA TEIXEIRA, Assistente em 

Admiuustração, matricula UFF nº 72297 e SIAPE nº 0307599, CIC nº 727.335.017-3d, como responsável 

titular pela prática de Conformidades Diária, Suporte Documental c Arquivo Documental de Atos c Fatos de 

Gustão. 

H — Designar o servidor FERNANDO ANTONIO SÁARAIFA MENDES, Assistente em 

Administração, matriculas UFF nº 72263 e SIAPE nº 010829320, CIC nº 808,716,237-49, como responsável! 

substituto pela prática de Conformidades Diária, Suporte Documental e Arquivo Documental de Atos é Fatos 

de Gestão. 

li — Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições um 

contrário. 

IV — Publique-se, registre-se v cumpra-se. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUI:S 
Reitor 

HH 

Parte d':   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 45, de 30 de abril de 2001. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 

suas atribuições, 

RESOLVE: 

| — Constituir Comissão destinada a desenvolver as atividades necessárias à Implantação do 

Sistema de Cadastro de Ações Judiciais— SICAJ instituído pela Portaria n.º 17, de 06 de/02/01, publicada no 

DOU de 07/02/01 do Ministério do Plancjamento, Orçamento c Gestão. 

2 —- Designar, para comporem a Conussão, sob a presidência do primeiro, os seguintes 

servidores desta Universidade: MARLETTE ROSE GALVÃO ALVES, Matrícula SIAPE nº 755305, 

CARLA LUCIANA BARCELOS MONTEIRO SOARES, Matricula SIAPÉ nº 156251, ENIO SILVEIRA 

LEAL, Matrícula SIAPE n.º 778020, ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO, Matçicula SIAPE n.º 

269411. CYRO MARCOS COUTINHO JANNOTTI, Matricula SIAPEÉE n.º 759032 cv UBIRAJARA PORTO 

DA SILVA. Matricula SIAPE n.º 139721. 

3 - A Comissão ora constituida tem um prazo alé 31/08/2008 para conclusão de seus 

trabalhos. 

RUTA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUIN'TIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

Hm



  

BOLH TIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXRI-NºO7I 07/05/2001 SEÇÃO = PÁG. US 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 46, de 30 de abril de 2001. 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de 
suas atriberições, 

RESOLVE: 

| — Constiúur Comissão destinada a desenvolver as atividades necessárias à Implantação do 
Sistema lrygrado de Administração de Pessoal o Cadastro - SIAPECAD. 

2 - Designar, para comporem a Comissão, sob a presidência do primeiro. os seguintes 
servidores do Departamento de Administração de Pessoal: NELSON CARVALHO DE MELO. Dirclor da 
Divisão de Cadastro c Admissão, Matrícula SIAPE n.º 31 1782, ROSALVA DE SOUZA BARROS, Chefe do 
Serviço de Admissão, Matricula SIAPE n.º 139716, CLÁUDIA FIDELIS RAMOS, Chefe do Serviço de 
Cadastro, Matricula SIAPE nº 311294 , MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS, 
Diretora da Divisão de Direitos c Vantagens, Matrícula SIAPE nº 139896, ANGELA MARIA CAVICHINI 
Dl: OLIVEIRA GONÇALVES, Assistente do Departamento de Administração de Pessoal, Matricula SIAPE 
n.º 311042, 

3 - À Comissão ora constituida tem um prazo até 31/12/2001, para conclusão de seus 
trabalhos. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE: 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

Haiti 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 13/01, de 24 de abril de 200! 

Lanenta: Consutu Comissão 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS, no uso de 
suas atribuições legais, c considerando à Decisão CCM nº 12/01, resolve: 

| — Constituir Comissão composta pelos docentes JOSE CARLOS BAPUISTA VIEIRA, 
matricula SIAPE nº 0304094-1. MARCO ANTONIO TEIXEIRA PORTO, matrícula SIAPE nº 0303817-2: € 
TARCISIO RIVELLO DE AZEVEDO, matricula SIAPE nº 0637900-1 para, sob a presidência do penúltino, 
claborar relatório circunstanciado que possa melhor subsidiar a decisão fina! deste Conselho com relação ao 
processo nº 23069,030677/00-66. 

HH — Esta DES entra em vigor na data de sua publicação. 

MAXIMUS TAVEIRA SANTIAGO 

Presidente do Consclho/CCUM 

HH A


